DCNs para o curso superior de Pedagogia, licenciatura, aprovadas pela Resolução CNE/CP nº 

2, de 12 de fevereiro de 2019. Constatou-se, nos autos, que o Projeto Pedagógico do Curso – 

PPC apresentado indicava carga horária total inferior às três mil e duzentas horas exigidas e 

estágio supervisionado com carga horária de 333 (trezentas e trinta e três horas, portanto 

aquém do mínimo legal de quatrocentas horas. 

Contra a decisão da SERES, a Instituição de Educação Superior – IES interpôs recurso 

ao Conselho Nacional de Educação – CNE, o qual foi analisado pelo eminente Conselheiro 

Henrique Sartori de Almeida Prado, resultando no Parecer CNE/CES nº 156, de 22 de